平成 30 年 12 月 21 日

各  位

会 社 名 株式会社ブロードバンドタワー

代 表 者 名 代表取締役 会長兼社長 CEO  藤原 洋

  （コード番号 3776）

問 合 わ せ 先 常務取締役 法務・経理統括 中川美恵子

 （TEL. 03 – 5202– 4800 代）

子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 30 年 12 月 21 日の取締役会において、以下のとおり、当社が保有している当社の子会社で

ある株式会社 IoTスクエア（以下、IｏTスクエア）の株式の全部を、株式会社インターネット総合研究所（以下、

IRI）へ譲渡（以下、本件株式譲渡）することを決議いたしましたのでお知らせいたします。なお、本件株式譲

渡により、来期以降、IoT スクエアは当社の連結子会社から除外されることになります。

記

１．本件株式譲渡の理由

当社は、平成 29 年 8 月 18 日付「当社の簡易新設分割による子会社設立に関するお知らせ」でお

知らせしましたとおり、IoT 事業、コンシューマ事業及び着手している新規事業の基盤整備の一環と

して、今後の IoT 市場等の拡大に備え、当社の事業の一部であるグローバル IoT 事業、コンシュー

マ事業および推進している新規事業を分社化し、次世代に向けた IoT（モノのインターネット）事業

や IoT と AI（Artificial Intelligence：人工知能）の融合事業を展開していく目的で、会社分割によ

り、IoT スクエアを設立いたしました。

しかしながら、IoT スクエアはシステム開発の資金や販売管理費が嵩む等して財務状態が厳しく、

また当社においては新データセンターへ資金投入を集中させるために、IoT スクエアへ追加での資金

投入を含め経営再建を行うことが厳しい状況です。そのため、譲渡先を検討しておりましたが、この

たび、IoT スクエアの資産の一部であるみなかみの太陽光発電事業は当社へ無償譲渡した上で、第三

者の評価をもとに、IRI へ本件株式譲渡し、今後 IRI にて資金を投入し経営再建を図ることとなりま

した。

２．異動する子会社の概要
（１） 名  称 株式会社 IoT スクエア

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町二丁目 1 番 6 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 藤原 洋

（４） 事 業 内 容 IoT 事業、コンシューマ事業および新規事業等

（５） 資 本 金 1 億 5,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 29 年 10 月 2 日

（７） 大株主及び持株比率 当社 100%

（８） 上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当社 100%出資

人的関係 当社は、当該会社に取締役 2 名を派

遣しております。

取引関係 当社は、社内システムの業務受託、太

陽光発電事業の運用業務を委託して

おります。

関連当事者への該当状況 当社の 100%子会社であります。

（９） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態（単体）

決  算  期 平成 30 年 6 月期

純 資 産 360 百万円

総 資 産 715 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 40,099 円 14 銭

売 上 高 160 百万円

営 業 利 益 △263 百万円

経 常 利 益 △270 百万円

当 期 純 利 益 △270 百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 △30,100 円 51 銭

1 株 当 た り の 配 当 金 0 円

（注）1. 平成 29 年 10 月 2 日設立のため、平成 30 年 6 月期は 9 ヶ月決算であります。

2. みなかみの太陽光発電事業については、平成 30 年 11 月に当社へ無償譲渡がなされており、平成

30 年 12 月末時点の純資産は、36,000 千円（概算）であります。

３．本件株式譲渡の相手先概要

(１) 名  称 株式会社インターネット総合研究所

(２) 所 在 地 東京都新宿区西新宿一丁目 6 番 1 号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 藤原 洋

(４) 事 業 内 容 コンサル事業、出資先の管理等

(５) 資 本 金 1 億円

(６) 設 立 年 月 日 平成 29 年 10 月 5 日

(７) 純 資 産 1,107 百万円（2018 年 9 月末連結）

(８) 総 資 産 1,339 百万円（2018 年 9 月末連結）

(９) 大株主及び持株比率 Internet Research Institute Ltd 100% （注）

(10) 上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当該会社は、当社の約 21%の株式を

保有する筆頭株主であります。

人的関係 当該会社より当社へ取締役 2名が就

任しております。

取引関係 当該会社に、当社データセンター等

のサービスを提供しております。

関連当事者への該当状況 当社は、当該会社の持分法適用関連

会社であります。

＊Internet Research Institute Ltd は、イスラエルのテルアビブ証券取引所へ上場しております。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(１) 譲渡前の所有株式数 9,000 株

 （議決権の数：9,000 個）

 （議決権所有割合：100％）

(２) 譲 渡 株 式 数 9,000 株

 （議決権の数：9,000 個）

(３) 譲 渡 価 額 7,650,000 円

(４) 譲渡後の所有株式数 0 株

 （議決権の数：0 個）

 （議決権所有割合：0％）

５．日 程

(１) 取 締 役 会 決 議 日 平成 30 年 12 月 21 日

(２) 契 約 締 結 日 平成 30 年 12 月 21 日

(３) 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 31 年 1 月 4 日（予定）

６．今後の見通し

今後、平成 30 年 12 月期における当社単体決算では子会社株式評価損を計上する見込みでありま

す。また、平成 30 年 12 月期連結業績に与える影響につきましては、現在精査中でありますので、

連結業績に与える影響が生じた場合には、速やかにお知らせ致します。

以 上